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för det af honom häfda bestyr med ordnande och förteck
ning af de; i Riksdagens och Kamrarnes kanslier och de 
för Utskotten afsedda lägenheter befintliga böcker, arki- 
valier och kartor m. in., att af förslagsanslaget till riks- 
dagskostnader utgå och till bibliotekarien utbetalas.

Stockholm den 10 April 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL IFVARSSON.

i

N:o 32.

Ank. till Riksd. Kansli den 10 April 1883, kl. 2 e. ui.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition, angående del
aktighet i folkskolelärarnes pensionsinrältning för lärare- 
och lär ar innebefaktning ar vid de af landsting inrättade 
seminarier för bildande af lärare och lärarinnor vid små
skolor.

(l:a U. A.)

Uti underdånig skrifvelse den 20 Maj 1882 angående regleringen af 
utgifterna under riksstatens Nionde hufvudtitel har Riksdagen — jemte för
mälan, att förslag blifvit hos Riksdagen väckt dels, att rätt till delaktig
het i folkskolelärarnes pensionsinrättning måtte tillkomma de läroanstalter 
för bildande af småskolelärarinnor, som vore eller blefve af landsting inrättade 
i öfverensstämmelse med Kongl. kungörelsen den 11 Januari 1878, för hvarje 
läraretjenst dervid, som vore afsedd att uppehållas af examinerad folkskole
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lärare eller lärarinna, under vilkor att vederbörande landsting till pensions- 
inrättningen i behörig ordning inbetalade pensionsafgifter för dessa läraretjen- 
ster och för öfrigt i tillämpliga delar iakttoge föreskrifterna i reglementet 
för nämnda inrättning, dels och. att examinerad folkskolelärare eller lära
rinna, som bestrede sådan läraretjenst, måtte för åtnjutande af pension från 
folkskolelärarnes pensionsinrättning få såsom ordinarie tjenstetid vid folk
skola räkna den tid, han eller hon, sedan förenänmda förmån för ifrågava
rande befattning blifvit beviljad, densamma uppehållit — vidare andragit, huru
som det vore af nöden, att småskolan, för att kunna rätt fylla sin uppgift, 
anförtroddes åt lärare och lärarinnor, som åtnjutit planmessig undervisning 
och handledning för sin verksamhet, samt att, sedan flere landsting inrättat 
småskolelärareseminarier, det för möjligheten att vid dessa läroanstalter få 
anstälde kunnige och skicklige personer, som i folkskolans tjenst förvärfvat 
erfarenhet, vore af vigt att tjenstetiden vid dylikt seminarium räknades dem 
till godo, likasom om de tjenstgjort vid folkskola; och anhöll i följd häraf 
Riksdagen, att enär ej mindre frågan om den höjning i statsanslaget till 
folkskolelärarnes pensionsinrättning, som för ändamålet kunde erfordras, än 
äfven öfriga hit hörande omständigheter borde erhålla behörig utredning in
nan beslut derom fattades, Kongl. Maj:t, efter det sådan utredning af ären
det skett, måtte till Riksdagen aflåta framställning om beredande för lärare 
och lärarinnor vid småskoleseminarier, som af landsting inrättats, af tjenstårs- 
beräkning och pensionsrätt lika med lärare och lärarinnor vid folkskolan på 
det sätt och under de vilkor, som ofvan blifvit antydda.

I anledning häraf har nu, efter vederbörandes hörande, Kongl. Maj:t 
i nådig proposition den 2 nästlidne Mars (N:o 34) föreslagit Riksdagen att, 
på det lärare och lärarinnor vid de af landsting i öfverensstämmelse med 
Kongl. kungörelsen den 11 Januari 1878 inrättade seminarier för bildande 
af småskolelärare och lärarinnor måtte enligt de grunder, som i det proposi
tionen bilagda statsrådsprotokoll öfver ecklesiastikärenden den 2 sistlidne 
Mars omförmäldes, erhålla rätt till tjenstårsberäkning och pension från folk
skolelärarnes pensionsinrättning, Riksdagen måtte utöfver det under riks- 
statens nionde liufvudtitel förut uppförda anslag till nämnda pensionsinrätt
ning bevilja för ifrågavarande ändamål ett ytterligare årligt anslag å 1,500 
kronor, att utgå från och med år 1884...

De i statsrådsprotokollet (sid. 18) angifna vilkor för pensionsrätts 
erhållande, hvilka efter förslag af direktionen för folkskolelärarnes pensions
inrättning blifvit af Kongl. Maj:t godkända, äro af följande lydelse:

l:o) att seminariet så väl i afseende på undervisningstid som i öfrigt 
är ordnadt i full öfverensstämmelse med föreskrifterna i Kongl. kungörelsen 
den 11 Januari 1878;
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2:o) att seminariet ställes under en särskild, af vederbörande landsting- 
utsedd styrelse, bestående af minst tre personer, hvilken eger att antaga 
och afskeda seminariets lärare och lärarinnor samt till pensionsinrättningen 
erlägger stadgade pensionsafgifter för de läraretjenster vid seminariet, som 
äro delaktiga i inrättningen, och lernnar töreskrifna årsuppgifter; samt

B:o) att de läraretjenster, för hvilka seminariets. styrelse kan erhålla
delaktighet i pensionsinrättningen, i afseende pa lärares kompetens och löne
förmåner äro likstälda med ordinarie läraretjenster vid folkskola.

Utaf länsstyrelsernas i ärendet afgifna utlåtanden inhemtas, att dylika 
seminarier, inrättade i öfverensstämmelse med Kongl. kungörelsen den 11 
Januari 1878, finnas inom aderton län, att anslag dertill beviljats af en del 
landsting för vissa är och af andra tills vidare, att vid några af dessa äro 
anstälde dels lärare vid folkskolelärareseminarier, dels personer, hvilka an
tingen innehafva andra läraretjenster, som redan äro delaktiga i pensions
inrättningen, eller ock, såsom ej vid folkskolelärareseminarium examinerade, 
icke kunna till pensions erhållande komma i fråga, samt att, sedan dessa af-
räknats, återstå vid ifrågavarande seminarier anstälde B lärare och 13 lära
rinnor, som undergått examen vid folkskolelärareseminarium och ej hafva 
annan anställning.

Beträffande den tillökning i statsanslaget till folkskolelärarnes pensions- 
inrättning, som kunde erfordras, har pensionsinrättningens direktion fäst 
uppmärksamheten derpå att, till följd af ifrågavarande seminariers tillfälliga 
beskaffenhet, all ledning saknades för beräknandet af det sannolika antalet 
tjenster, för hvilka pensionsdelaktighet komme att ega rum, och att således 
ingen möjlighet funnes att på förhand beräkna storleken af denna tillökning; 
och har direktionen i detta afseende icke funnit någon annan utväg, än att 
tillfälle bereddes pensionsinrättningen att för hvarje år i början af det näst
följande af statsverket uppbära ett visst bidrag för hvarje tjenst af ifråga
varande beskaffenhet, som under föregående året varit i inrättningen del
aktig, hvilket bidrags storlek syntes utan större fel i detta fäll kunna be
stammas till det belopp, som för hvarje beräknad tjenst utginge af stats
verket enligt den kalkyl, hvilken lagts till grund för det nu utgående stats
anslaget, och hvilket belopp i rundt tal utgjorde 89 kronor.

Detta direktionens förslag har icke vunnit Kongl. Maj:ts godkännande, 
enär deraf skulle uppstå den oegentligheten, att det å nionde hufvudtiteln 
uppförda anslag till pensionsinrättningen skulle sönderfalla i tvä delar, den 
ena ett större fast anslag, den andra ett. litet förslagsanslag, deraf det ifråga
varande bidraget skulle utgå ; och har derför Kongl. Maj:t, som antagit, att, 
derest antalet för närvarande inrättade tjenster med delaktighet i pensions
inrättningen komme att ökas. Riksdagen skulle finnas villig att bevilja den 
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ytterligare förhöjning, som kunde visas behöflig, beräknat anslagsbehofvet 
efter nuvarande antalet af 16 lärare- eller lärarinnetjenster, som kunde vinna 
inträde i pensionsinrättningen, samt för hvarje ett årligt, bidrag af 89 kronor, 
till 1,424 kronor eller i rundt tal det nu äskade beloppet 1,500 kronor.

Ehuruväl den af Riksdagen begärda utredning i afseende å behofvet 
af höjning i anslaget till folkskolelärarnes pensionsinrättning ej kunnat i 
vidsträcktare mån åstadkommas, än så vidt fråga rör det bidrag till pen
sionsinrättningen, som af de nuvarande förhållandena vid ifrågavarande semi
narier betingas, synes dock denna omständighet ej böra utgöra hinder för 
medgifvande, på sätt Ivongl. Maj:t föreslagit, af den af Riksdagen ifiågasatta 
tjenstårsberäkning och pensionsrätt, helst af de inkomna uppgifterna fram
går, att äfven för framtiden kostnaderna ej kunna komma att uppgå till 
några betydliga belopp; hemställande Utskottet alltså,

att Kong! Maj:ts förevarande proposition må vinna 
Riksdagens bifall.

Stockholm den 10 April 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

CARL IFVARSSON.

Stockholm, Associations-Boktryekeriet, 1883.


